
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, o ser-
vidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, matricula nº 
57175443/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
para responder pela Gerencia de Regularização Fundiária, no período de 
01 a 30.07.2019, na ausência do titular MARIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA, 
matrícula nº 80845071/, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário/Gerente.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 02 de 
julho de 2019.

Protocolo: 450449
PORTARIA Nº 495/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora GLEICY MARCES ROCHA DE ALBUQUERQUE, ma-
trícula nº 57213619/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário/Coordenadora, para responder pela Diretoria de Gestão de De-
senvolvimento Agrário e Fundiário - DEAF, no período de 24 a 28.06.2019, 
na ausência da titular MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula 
n° 57191750/1.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 24 de 
junho de 2019.

PORTARIA Nº 496/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Gerente de 
Projeto Especial, matrícula nº 80845223/1, para responder pela Coorde-
nadoria de Ação Agrária e Fundiário-CAF, no período de 24 a 28.06.2019, 
na ausência da titular GLEICY MARCES ROCHA DE ALBUQUERQUE, ma-
trícula nº 57213619/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário/Coordenadora,
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 24 de 
junho de 2019.

Protocolo: 450456

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2019
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 445173, DOE Nº 33.898, DE 18/06/2019, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO COM A EMPRESA  IT PROTECT RE-
PRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI , SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘‘EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2019‘‘,
LEIA-SE:  ‘‘EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2019’’.
-ONDE SE LÊ:  ‚‘CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SEGURAN-
ÇA DA INFORMAÇÃO, FORMADA PELA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO 
TIPO FIREWALL DE PRÓXIMA GERAÇÃO (NEXT GENERATION FIREWALL – 
NGFW), FIREWALL DE APLICAÇÕES WEB (WEB APPLICATION FIREWALL 
– WAF) E SISTEMA DE RELATORIA E LOG, AMBOS COM GARANTIA E SU-
PORTE TÉCNICO DO FABRICANTE DE 60 (SESSENTA) MESES, BEM COMO 
SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO E SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSITIDA 
PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS‘’,
LEIA-SE: ‘’ CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA 
DA INFORMAÇÃO, FORMADA PELA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO 
TIPO FIREWALL DE PRÓXIMA GERAÇÃO (NEXT GENERATION FIREWALL - 
NGFW), FIREWALL DE APLICAÇÕES WEB (WEB APPLICATION FIREWALL 
- WAF) E SISTEMA DE RELATORIA E LOG, AMBOS COM GARANTIA E SU-
PORTE TÉCNICO DO FABRICANTE DE 60 (SESSENTA) MESES, BEM COMO 
SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO E SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSISTI-
DA PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS‘‘.

Protocolo: 450536

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 447829, DOE 33905, DE 
27/06/2019, REFERENTE À REPUBLICAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO COM 
A EMPRESA  IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM INFOR-
MÁTICA EIRELI.

Protocolo: 450539

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2454/2019 – ADEPARÁ, 
DE 03 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual Nº 6.482, de 17 de setembro de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1° – DELEGAR a competência, a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, 
à servidora CLÁUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, Diretora Administrativa e 
Financeira, matrícula nº 55589391/7, para separadamente ou em conjun-
to com o(a) Titular do Órgão assinar os documentos elencados a seguir:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO OU FINAN-
CIAMENTO;
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔ-
NICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - MEIO ELE-
TRÔNICO.
Art. 2° – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral
ADEPARÁ

Protocolo: 450692

.

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 2227/2019 de 26 de junho de 2019, publicada 
no DOE nº 33911 de 04 de julho de 2019, referente a Designação da 
servidora AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO.
Onde se lê: 08/07/2018 a 06/07/2018
Leia-se: 08/07/2019 a 06/08/19

Protocolo: 450420

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 054/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00
VIGÊNCIA: 01/07/2019 a 30/06/2020


